各 位

2023 年４月吉日

株式会社ニッピ

大阪大学蛋白質研究所マトリクソーム科学（ニッピ）寄附研究部門関口清俊教授

令和５年春の「紫綬褒章」を受章

株式会社ニッピ（本店：東京都足立区、代表取締役社長 伊藤裕子）が大阪大学に開設して

おりますマトリクソーム科学（ニッピ）寄附研究部門の関口清俊（せきぐちきよとし）教授が、

令和５年春の叙勲において、紫綬褒章を受章いたしましたのでお知らせいたします。

＜受章者＞

 紫綬褒章

  大阪大学蛋白質研究所 マトリクソーム科学（ニッピ）寄附研究部門教授

   関口 清俊（せきぐち きよとし）

＜受章者のコメント＞

このような栄誉に浴することができたのは、この研究に携わって下さった多くの共同研究者

の皆さんの努力の賜物です。

 これを励みに、細胞外マトリックスの真の機能解明を目指して、さらに研究を進めていこう

と思います。

＜受章者の略歴＞

１９７３年３月 東京工業大学理学部化学科卒業

１９７８年３月 大阪大学大学院理学研究科生物化学専攻修了（理学博士）

１９７９年３月 米国Fred Hutchinson Cancer Research Center博士研究員

１９８４年１月 米国ワシントン大学病態生物学科助教授（併任）

１９８６年５月 藤田保健衛生大学医学部講師

１９９０年６月 藤田保健衛生大学医学部助教授

１９９１年４月 大阪大学微生物病研究所助教授

１９９１年７月 大阪府立母子保健総合医療センター研究所 病因病態部門部長

１９９２年４月 大阪府立母子保健総合医療センター研究所 所長

１９９８年４月 大阪大学蛋白質研究所 蛋白質化学構造研究部門教授

２０００年10月 科学技術振興機構創造科学推進事業（ERATO）関口細胞外環境プロジェクト

総括責任者（２００６年３月まで）

２００７年４月 大阪大学バイオ関連多目的研究施設長（併任）

２０１６年４月 大阪大学蛋白質研究所 寄附研究部門教授（現在）

大阪大学蛋白質研究所 マトリクソーム科学（ニッピ）寄附研究部門

URL：http://www.protein.osaka-u.ac.jp/matrixome2023/          以 上